
Obnova kulturní památky s výjimkou jejího restaurování, posuzovaná 

formou závazného stanoviska dle § 149 správního řádu (§ 14) 

Popis kdo 

Žádost vůči ORP  

 
Vlastník KP 

Žádost o písemné vyjádření NPÚ 

 
ORP 

Doručení žádosti NPÚ 

   

Držitel 

poštovní 

licence 

Písemné vyjádření NPÚ 

 

Nečinnost NPÚ v zákonem 

předpokládaných lhůtách 

 

NPÚ 

Další dokazování 

 
ORP 

Seznámení s podklady 

   
ORP 

Využití možnosti seznámit se 

s podklady  

     

Nevyužití možnosti 

seznámit se s podklady 

 

Účastníci 

řízení 

Akceptovaný návrh na 

doplnění řízení – 

návrat ke kroku č. 5  

  
Účastníci 

řízení a ORP 

Závazné stanovisko 

 
ORP 

Doručení závazného stanoviska 

a) žadatel 

b) alespoň v kopii NPÚ 

c) alespoň v kopii stavební úřad 

 

ORP 

Dále navazuje postup dle StavZ (zejména postup, který je 

ukončen územním rozhodnutím o umístění stavby, 

územním souhlasem, ohlášením, stavebním povolením) 

Stavební úřad 

 



Fakultativní kroky: 

 

5. Provedení dalšího dokazování závisí na správním uvážení ORP, který může např. provést 

ohledání věci, zadat vypracování odborného posouzení, zadat znalecký posudek technického 

stavu objektu, atp. 

 

6. a 7. Povinnost seznámit účastníky řízení (v tomto případě minimálně žadatele) by měla být 

vázána pouze na následující případy: 

- posuzovaný záměr je nesporně nepřípustný, nebo 

- posuzovaný záměr je přípustný, ale je třeba jej omezit podmínkami. 

 

8. Účastník řízení může po seznámení s podklady navrhnout provedení dalších důkazů, jejich 

provedení je však závislé na správním uvážení ORP. 

 

 

Prohlášení věci nebo stavby za kulturní památku (§ 2 a 3) 

Popis kdo 

Podnět vůči MK k prohlášení věci nebo stavby za KP 

 
kdokoli 

Zahájení řízení z moci úřední 

 
MK 

Vyžádání vyjádření KÚ a ORP 

 
MK 

Vyjádření KÚ a ORP 

 
KÚ, ORP 

Další dokazování 

 
MK 

Výzva k seznámení s podklady 

   
MK 

Využití možnosti seznámit se 

s podklady 

     

Nevyužití možnosti 

seznámit se 

s podklady 

 

Účastníci 

řízení 

Akceptovaný návrh na doplnění 

řízení - návrat ke kroku č. 5  
  

Účastníci 

řízení a MK 

Rozhodnutí 

 
MK 



Doručení rozhodnutí vlastníkovi věci a dalším účastníkům 

řízení 

 

MK 

Nabytí právní moci rozhodnutí 

 
MK 

Doručení rozhodnutí  

a) KÚ 

b) ORP 

c) NPÚ 

 

MK 

Provedení zápisu KP do Ústředního seznamu 

 
NPÚ 

Vyrozumění o zápisu KP do Ústředního seznamu 

a) vlastník KP 

b) KÚ 

c) ORP 

d) stavební úřad 

e) katastrální úřad  

 

NPÚ 

Vyznačení prohlášení věci za KP v katastru nemovitostí.  
Katastrální 

úřad 

 

Fakultativní kroky: 

 

5. Provedení dalšího dokazování závisí na správním uvážení MK, které může např. provést 

ohledání věci, zadat vypracování odborného posouzení NPÚ nebo vybrané vysoké škole, zadat 

znalecký posudek technického stavu objektu, atp. 

 

8. Účastník řízení může po seznámení s podklady navrhnout provedení dalších důkazů, jejich 

provedení je však závislé na správním uvážení MK. 

 

14e., 15. Katastrální úřad je informován pouze v případě, že věc nebo stavba byla prohlášena 

za kulturní památku a je předmětem evidence katastru nemovitostí. V ostatních případech o 

výsledku řízení katastrální úřad informován není. Obdobně platí i pro vlastní záznam do 

katastru nemovitostí dle kroku č. 15. 

 

13., 14. K postupu dojde pouze v případě, kdy bylo rozhodnuto o prohlášení věci za KP. 

 

14d. Stavební úřad je vyrozuměn o zápisu kulturní památky, je-li kulturní památkou stavba nebo 

pozemek. 

 
 

 

Poznámka: 



Alternativní obsah kroků č. 2 a 3: 

 

2 
Nezahájení řízení o prohlášení věci za KP 

 
MK I 

3 

Sdělení osobě, která podala podnět, že řízení zahájeno nebude, 

pokud o toto sdělení tato osoba požádala 

(konec procesu) 

MK D 

 

 

  



Prohlášení území za památkovou rezervaci (§ 5 odst. 1) 

Popis kdo 

Podnět vůči MK k prohlášení území za PR 

 
kdokoli 

Zpracování materiálu RIA  

(postup dle Legislativních pravidel vlády) 

 

MK 

Zpracování návrhu nařízení vlády 

 
MK 

Připomínkové řízení  

(postup dle Legislativních pravidel vlády) 

 

MK 

Předložení a projednání materiálu v pracovních komisích 

Legislativní rady vlády  

(postup dle Legislativních pravidel vlády) 

 

Úřad vlády 

Předložení a projednání materiálu na schůzi vlády  

(postup dle Legislativních pravidel vlády) 

 

vláda 

Příprava materiálu k publikaci ve Sbírce zákonů  

(postup dle Legislativních pravidel vlády) 

 

MK a Úřad 

vlády 

Publikace nařízení vlády ve Sbírce zákonů 

 

Ministerstvo 

vnitra 

Nabytí účinnosti nařízení vlády 

 
MK 

Vyznačení prohlášení PR v Ústředním seznamu 

 
NPÚ 

Oznámení katastrálnímu úřadu o prohlášení PR  

 
NPÚ 

Vyznačení prohlášení PR v katastru nemovitostí 

 

Katastrální 

úřad 

 
 

 



Poznámka: 

Alternativní obsah kroků č. 2, 3 a 3, 4: 

 

2, 3 
Nezahájení postupu k prohlášení PR 

 
MK I 

3, 4 
Sdělení osobě, která podala podnět, že postup zahájen nebude 

(konec procesu) 
MK D 

 

 

 

  





 


